78  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.388 Segunda-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
SUPERIOR, PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 520 de 03/10/2025
CONCEDER Licença Saúde, a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, Identidade
Funcional nº 5804515/3.
Cargo: Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Ino-
vação – Geografia.
Lotação: Diretoria de Ciência e Tecnologia - DCT.
Período: 26/08/2025 a 24/10/2025, perfazendo 60 (sessenta) dias.
Este extrato tem efeitos retroativos ao dia 26/08/2025
ORDENADOR: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1252791

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 521 DE 03 DE OUTUBRO DE 2025
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 188/2024 de 09.04.2024,
publicada no DOE nº 35.776 de 10.04.2024.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 3.813, de 1º de abril de 2024.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/1140334;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ROCHA,
Identidade Funcional nº 5381452/2, ocupante do cargo de Especialista em
Educação Classe II e JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, Identidade Fun-
cional nº 54188798/6, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotados na
Diretoria de Educação Profissional e Tecnológica – DETEC, na qualidade
de Fiscal Titular e Suplente, respectivamente, que por este instrumento
tomam ciência expressa da comunicação recebida, sem prejuízo das ativi-
dades do cargo que ocupam para fiscalizarem a execução do Contrato nº
05/2025, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET e a MONGERAL AE-
GON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A, inscrita no CNPJ nº 33.608.308/0001-
73, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em cobertura de
seguro contra acidentes pessoais, para voluntários, alunos e estagiários
no âmbito da Secretaria de Ciência Tecnologia e Educação Profissional e
Tecnológica – SECTET, com o objetivo garantir a segurança durante o de-
senvolvimento de suas atividades práticas. Essas atividades, de acordo
com a Lei 11.788/2008, as Diretrizes Curriculares Nacionais e o Catálogo
Nacional de Cursos Técnicos, devem ser planejadas, executadas, acompa-
nhadas e avaliadas pelas Instituições de Ensino, em conformidade com os
currículos, programas e calendários escolares, sob a gestão da SECTET.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes
com a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências para
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de outubro de 2025.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1252777

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2021
Processo nº 2021/726264
Nº DO TERMO ADITIVO: 04
DATA DE ASSINATURA: 30/09/2025
VIGÊNCIA: 01/10/2025 a 01/10/2026
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
 1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vi-
gência de que trata a CLÁUSULA OITAVA do contrato no 22/2021-SECTET,
com fundamento no art. 57, II, da lei federal no 8.666/93.
1.2. Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo previsto na Cláusula
Oitava do contrato celebrada entre as partes, com início em 01/10/2025 e
término em 01/10/2026.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Despesa Fonte PI
48101.19.122.1297.8338 339039 01500000001 4110008338C

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – CIEE, CNPJ
Nº 61.600.839/0001-55.
ENDEREÇO: Rua Tabapuã, 445, Itaim Bibi, CEP 04533-001, São Paulo/SP, e
com unidade de operação em Belém/PA, Av. Conselheiro Furtado, 2865 Ed.
Síntese 21 - Lojas 2, 3 e 4 - Cremação, Belém - PA, 66063-060.
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1252451

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO ECO-
NÔMICA Nº 03/2024 – SECTET/CETE
Processo Eletrônico nº 2024/1016721
Objeto do aditamento: Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Outorga
de Subvenção Econômica nº 03/2024 até 30/03/2026.
Data da assinatura do aditamento: 03/09/2025
Vigência atualizada do instrumento: 30/09/2024 a 30/03/2026
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e
Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Beneficiária da Subvenção: CENTRO DE EDUCAÇÃO E TREINAMENTO EM
ENGENHARIA – CETE, (CNPJ N° 21.622.884/0001-96)
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado da SECTET.

Protocolo: 1252469

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 519 DIÁRIA DE 02/10/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: cumprir agenda institucional relacionada ao desenvolvimento de
projetos voltados à Ciência e Tecnologia e Qualificação Profissional.
Origem: Belém-PA / Destino: Rio Maria-PA, Bannach-PA e Redenção-PA
Período: 10 a 14/10/2025
Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia) diárias
Valor unitário: R$ 247,07  - Valor Total: R$ 1.111,81
Servidores: ROBERTO VALERI BORGES, Identidade Funcional nº
5917410/2, ocupante do cargo de Gerente e KARIM ASSAD ZAIDAN Identi-
dade Funcional nº 5799015/10, ocupante do cargo de Gerente, lotados na
Diretoria de Ciência e Tecnologia – DCT e AQUILINO MARINHO DE ARAÚ-
JO, Identidade Funcional nº 57234718/3, ocupante do cargo de Gerente,
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá os
servidores aos referidos municípios.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO.

Protocolo: 1252608
PORTARIA Nº 522 DE DIÁRIA DE 03/10/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: participação na 22ª semana nacional de ciência e Tecnologia.
Origem: Belém-PA / Destino: Brasília/DF
Período: 21 a 22/10/2025
Diárias: 01 e ½ (uma e meia).
Valor Unitário: R$582,20 – Valor Total: R$ 873,30
Servidor: KEYNES LEMOS DA SILVA, Mat. nº 5985939/1, cargo: Secretário
Adjunto, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Valor Unitário: R$527,10 – Valor Total: R$ 790,65
Servidor: JOSIVALDO DA SILVA SANTOS, Mat. nº 5992283/1, cargo: Ge-
rente, lotado na Secretaria Adjunta - SECAD.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1252878
PORTARIA Nº 523 DE DIÁRIA DE 03/10/2025.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº
3.792, de 22 de março de 2024.
Objetivo: participar da abertura de cursos de formação inicial e continuada
na área de panificação e eletricidade básica, por solicitação do Instituto
Sócio Ambiental de Anajás, nos termo da Lei n° 8.427/2016.
Origem: Belém-PA / Destino: Anajás/PA
Período: 16 a 20/10/2025
Diárias: 04 e ½ (quatro e meia).
Valor Unitário: R$247,07 – Valor Total: R$1.111,81
Servidor: MARCELO DE NAZARÉ SILVA RENDEIRO, Mat. nº 5917251/2,
cargo: Coordenador, Lotado: Diretoria de Educação Profissional e Tecno-
logica - DETEC.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1252904

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 163/2025 – GABINETE, de 02 de outubro de 2025.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24
de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3426192;